6032 Inſiſtens doctrinæ de proximo circa ſecundum principale argumentum firmatæ, nego minores propoſitiones, primam, & ſecundam. Ad huiusque priorem probationem dico primò, id quod non eſt actu, non poſſe determinare per modum principij, aut mouentis, aut excitantis; poſſe tamen purè obiectiue per modum termini, & conditionis. Sicque determinat intellectum diuinum conuerſio Tyriorum ſecundum eſſe ſibi intrinſe-

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

cum, quod haberet, ſi poneretur Chriſti prædicatione. Secundò fateor, id quod non eſt actu, non poſſe exercere munus aliquod reale, & phyſicum. Sed diffiteor, determinationem intellectus diuini per Tyriorum conuerſionem eſſe ex parte huius exercitium aliquod muneris realis, ac phyſici; eſt enim tantummodò muneris intentionalis, obiectiui, & extrinſeci. Tertio concedo, non entis nullam eſſe proprietatem realem ac phyſicam. Sed inſicior, nullam eſſe intentionalem, obiectiuam, & extrinſecam. Proprietas autem determinandi intellectum diuinum attributa Tyriorum conuerſioni, quæ nunc eſt non ens (ſi ſe fieri liceat) pertinet ad genus intentionale, obiectiuum, & extrinſecum. Licet etiam dicere, non entis eſſe nullæ ſint proprietates merito, ſeu titulo ſui; poſſe tamen eſſe titulo alterius. Atque ita conuerſio Tyriorum, quæ nunc eſt non ens, participat ex intellectu diuino, quod determinet ipſum. Nam ab ipſius ſumma actualitate, & perſpicacia eleuatur ad ſic determinandum. Ideo enim, quæ foret conuerſio, & nunc non eſt, neque ab æterno, determinat nunc, & ab æterno intellectum diuinum, quia ipſe eſt eſſentialiter determinatus ſubiectiue ad ſciendum certò, & inſallibiliter quod foret, per hoc præciſè quod foret. Vnde Molina in Appendice ad Concordiam, pag. 19. & 20. ſcribebat, [quod Deus Scientià illà, antè ſuæ voluntatis decretum, præcognouerit, in quam partem homo per ſuum arbitrium ſe determinaturus eſſet pro ſua libertate, ex hypotheſi quod in tali rerum ordine crearetur inter tales occaſiones, cum talibus auxiliis, aliſque circumſtantiis, ortum ſanè habet ex eminentia, altitudine, illimitataque intellectus diuini perfectione, quæ certiffimè cognouit id quod in ſe incertum erat, aliterque euenire reipſa poterat, utpote pendens à libero arbitrio ad vtrumque indifferente; ſciturus tamen oppoſitum, ſi in oppoſitam partem homo, ut poterat, ſe ſe inſectere deberet. Ex quibus intelliges, Regium Vatem non ſecum pugnare, dum incertum appellauit, quod diuinà ſapientià erat cognitum; quin potiùs pauciſſimis verbis noſtram ſententiam expreſſiſſe, cum de iis agens, quæ à libertate humana in futurum pendebant, dixit Pfalmo 50. verſ. 8. *Incerta, & occulta ſapientia tua manifeſtaſti mihi*; incertum appellans, quod certiffimà Dei ſapientià erat cognitum. Etenim cum *incertum* dixit, quid obiectum in ſe, ac ex ſe haberet, expreſſit. Dum verò addidit, *ſapientia tua*, altitudinem, ac illimitatam diuini intellectus perfectionem ſignificauit, quæ de re tam incerta ſcientiam diuinam habere potuit, de cuius intrinſeca ratione eſt certitudo.] Hactenus periffimè Molina, & intelligendus vt explicui in numero 5914.

6033 Annectoque eius verbis conſona illa alterius è primoribus Theologis noſtris, nempe Salmeronis tom. 1. prolog. 10. pag. 229. [Nihil eſt futuris contingentibus incertius, quæ nullam cauſam habent (ſcilicet determinantem) ad eſſe, vel non eſſe.] Quibus verbis quàm ſit contraria ea generalis definitio futuri continuentis, *Quod eſt determinatum in cauſa ad habendam exiſtentiam pro duratione ſequenti*, propoſita à Goneto tom. 2. diſp. 4. art. & §. 1. pag. 163. & 164. nullus non videt; egoque non incidi in

R r r 3 clauſura

classicum Philosophum, aut Theologum veterem, à quo tradatur, comprehendendo futurum in esse, & effectu.

6034 Ad posteriorem probationem secundæ propositionis minoris respondeo, determinationem purè obiectiuam posse esse ultra modum existendi competentem obiecto determinanti ad scientiam; vti de hac ipsa vt determinata debent fatgi arguentes. Nam obiectum, quod existeret, & nunc non existit, neque ab æterno, determinat cognitionem diuinam, quæ nunc, & ab æterno existit absolutè. Quapropter sicut terminatio scientiæ non debet in hoc sensu esse iuxta modum existendi conuenientem obiecto, siquidem obiectum conditionatè existens possit terminare scientiam absolutè existentem; ita determinatio scientiæ ab obiecto non debet esse conformis modo existendi habito ab obiecto; sed poterit obiectum existens postea conditionatè in tempore determinare absolutè nunc, & ab æterno intellectum diuinum ad sui scientiam.

SECTIO CCCCLXXXIII.

Eiusdem argumenti confirmationes sex infirmantur.

6035 **S**I confirmes primò superius argumentum: Intellectus diuinus est principium de se indifferens ad actus oppositos circa effectus contingentes, conditionatè futuros, estque impotens determinare se per propriam electionem, cum sit potentia necessaria. Ergo indiget aliquo à se distincto, præsentique physicè sibi, à quo determinetur ad vnum actum præ alio. Hoc autem determinatum nequit esse aliud, quam decretum diuinum liberum. Nam perfectiones necessariæ Dei, etsi indeterminatè postulent scientiam de pœnitentia, vel de impœnitentia Tyrionum sub conditione prædicationis Christi, non tamen determinatè de vno obiecto potius, quam de alio. Nihilque creatum datur præsens physicè ab æterno intellectui diuino, quod possit esse determinatum.

6036 Respondeo, vt nunc, & ab æterno determinetur intellectus diuinus ad scientiam de Tyrionum pœnitentia, sufficere præsentiam physicam, quam hæc haberet in tempore, si poneretur prædicationis Christi, quia per hoc præcisè quod sub tali hypothési daretur postea præsentia physica pœnitentiæ, est nunc, & ab æterno intellectus diuinus summè determinatus de se, & subiectiuè, vt cognoscat, & affirmet pœnitentiam illam.

6037 Si confirmes secundò: Diuina cognitio pœnitentiæ Tyrionum sub conditione prædicationis Christi non est in se formaliter libera. Ergo ex parte principij sui virtualis datur ab æterno existens præuia necessitas, quæ sit ratio, & determinatio talis cognitionis ad essendum. Necessitas enim danda est, quando datur actus necessarius. Sed hæc necessitas non constituitur per prædicata necessaria Dei antecedentia talem

cognitionem; nam omnia sunt indifferentia ad existentiam, & negationem talis cognitionis. Neque item constituitur per aliquod prædicatum creatum. Quia nullum est existens ab æterno, per quod constituitur. Ergo constituitur per prædicatum, seu per decretum liberum diuinum, &c.

6038 Occurro inquit, necessitatem diuini intellectus ad habendam scientiam de conuersione Tyrionum, provenire tum ab ea, tanquam à termino, tum, & magis principaliter, à diuino intellectu, tanquam à principio, & quasi specie impressa, in quibus datur determinatio intrinseca subiectiuam ad talem scientiam, quando conuersio est futura conditionatè. Etenim diuinus intellectus, cum infinitus sit, & existentia obiecti nihil in ipsum operetur, vt eum determinet ad cognoscendum, æquè determinatus erit ad cognoscendum obiectum, antequam sit, ac si de præsentem haberet illud sibi coexistens. Hinc est, necessitatem, & determinationem diuini intellectus ad cognitionem conuersionis Tyrionum, includere duo; vnum actu existens ab æterno, nempe ipsummet diuinum intellectum; aliud non existens ab æterno, sed futurum conditionatè, videlicet ipsamet Tyrionum conuersionem. Potest autem obiectum, quod non est existens, sed conditionatè futurum, necessitate, & determinare per modum termini intellectum ad sui cognitionem, si intellectus ille sit de se cognoscitius termini nondum existentis, sitque in cognoscendo independens ab illius causalitate; cum ad rationem obiecti, quod sit purè terminus actus intentionalis, non requiratur coexistentia cum actu, quem terminat.

6039 Si confirmes tertio, necessitas, & determinatio diuina ad cognitionem conuersionis Tyrionum data est ab æterno, & non ratione solius intellectus diuini: Ergo ratione tum illius, tum decreti diuini liberi. Neque enim æternum aliud assignari potest, ex quo simul cum intellectu diuino coalescat ea necessitas, & determinatio.

6040 Distinguo Maiorem: Data est ab æterno quoad integram existentiam, nego; quoad operationem intentionalem, concedo. Namque conuersionis existentia conditionatè futura, operatur intentionaliter, ac si existeret ab æterno penes suam esse intrinsecum, perindeque æquè necessitat ac determinat, ac si actu præsens esset absolutè. Hinc est, necessitatem, & determinationem illam, quoad totum, quod includit, aut connotat, non existere ab æterno, licet ab æterno intentionaliter operetur, terminando actum diuinæ cognitionis.

6041 Si confirmes quarto: Repugnat existere necessariò ab æterno operationem intentionalem, nisi ab æterno necessarium sit, eam existere. Debet ergo ab æterno existere necessitas operationis intentionalis, seu cognitionis diuinæ de conuersione Tyrionum, cum talis cognitio existat necessariò ab æterno.

6042 Vt confirmationem demoliar, repeto quod non semel dixi in præcedentibus, scilicet solere aliqua de præsentem affirmari, quin de præsentem existant omnia eorum constitutiuam, eo quod præcipuum significatum existat, & cætera exitura

exitura sint, vel iam extiterint. Domum enim affirmamus esse nunc antiquam ob præsentem eius existentiam, & ob præterita tempora, quibus coexistit. Quia sensus prædictæ affirmationis intentus, est nunc existere domum, quæ coexistit elapsis annis. Propositionem etiam creatam naturalem de futuro contingenti dicimus veram de præsentem, etsi eius veritas constituarur obiecto contingenter futuro, quod affirmat, & non modò entitate nunc existente propositionis.

6043 Iam ad confirmationem respondeo, necessariò asserti esse ab æterno, quod Deus cognoscat conuersionem Tyrionum, quia ab æterno existit diuinus intellectus, qui per modum quasi formæ est determinatio ad cognitionem, quando obiectum in aliqua differentia temporis, & sub aliqua conditione habiturum esset existentiam. Etsi ergo necessitas cognitionis diuinæ importet significatiuè existentiam conuersionis conditionatè futuræ; quia tamen illam significat minus præcipuè, & vt terminum per ordinem, ad quem intellectus diuinus per modum quasi formæ necessitat, ideo intellectum diuinum ab æterno existere sufficit, vt dicatur esse ab æterno necessitatem diuinæ cognitionis de conuersione Tyrionum; præsertim cum huiusmodi necessitas sit ad operationem intentionalem, quæ formaliter est ab æterno existens, & necessaria ex necessitate actuali intrinseca sibi.

6044 Nec mirum videri debet, quod aliquid non præsens necessitat ad operationem intentionalem de præsentem habendam, præsertim si sit terminus purè, aut conditio obiectiuam purè. Etenim terminus, aut conditio obiectiuam purè, quod sit præteritum contingens absolutum, aut conditionatum, necessitat intellectum diuinum ad hoc, vt cognoscat de præsentem ipsum. Est autem eadem prorsus ratio de termino, aut conditione futura, ac de præterita, quando hæc non relinquit effectum præsentem, à se causatum in cognoscente: vti in Deo relinquit præteritum contingens absolutum, aut conditionatum. Si quispiam necessitatem Dei, vt cognoscat vtrumvis præteritum, reducat ad decretum liberum, quo sibi eam imposuerit, exorbitabit à doctrina Thomistarum, aut saltem illustrissimi Godoy *disp. 33. §. 4. num. 35. & seqq. §. ult. ex num. 133. & Hieronymi Viues *disp. 18. parte priori, disp. 1. ex §. 5.**

6045 Vltèriùs respectu diuinæ cognitionis non modò eadem est ratio termini, aut conditionis, quæ sit purè obiectiuam, & quæ sit obiectum contingens præteritum; sed etiam est ratio eadem, ac termini, seu conditionis, quæ sit purè obiectiuam, & quæ sit obiectum contingens præsens, siue absolutè, siue conditionatè. Nam obiectum creatum præsens non operatur physicè aliquid in ordine ad diuinam cognitionem, sed est purus terminus illius, puraque conditio obiectiuam. Ergo sicut præsentem obiecto creato concipitur aptè, quod diuinus intellectus sit necessitatus ad cognitionem illius, ita eodem prorsus modo concipitur, quando creatum obiectum est futurum. Nam si quid obstaret tunc, certè non aliud, quam defectus præsentem. Non est autem cur obstat is defectus, cum neque quando creatum obiectum est præsens, necessitat intellectum diuinum, immutando ipsum, aut excitando physicè. Quæ ratio non eleuabitur di-

cendo, præsentem rei creatæ contingentis constitui formaliter ex decreto diuino determinatè ad cognitionem eiusdem rei vt præsentem. Nam hanc constitutionem detestant Thomistæ; præsertim illustrissimus Godoy *suprà, num. 135.*

6046 Si confirmes quintò: Vt scientia Dei de conuersione Tyrionum sub conditione prædicationis Christi sit formaliter necessaria in se, & non libera, opus est quod oriatur à potentia determinata, & non indifferenti. Sed pro priori ad eam scientiam nihil nisi decretum liberum diuinum potest prædeterminare diuinum intellectum ad ipsam. Reliquæ namque perfectiones diuinæ non habent præuiam connexionem potius cum ea scientia, quam cum opposita; nihilque creatum existit ab æterno pro priori ad eam scientiam.

6047 Expromptè dicitur, prædeterminari à conuersione, quæ sub ea conditione foret, tanquam à purè termino, purèque conditione obiectiuam. Nam per hoc præcisè quod conuersio sub ea conditione foret, Deus est essentialiter determinatus ad cognoscendum id ipsum. Et licet conuersio secundum esse suum intrinsecum non existat ab æterno pro priori ad cognitionem diuinam, sed tantummodò verum sit, quod secundum esse intrinsecum existeret pro sua differentia temporis, si poneretur ea conditio; nihilominus conuersio, quæ sic exitura esset, & vt sic exitura, præcedit ab æterno pro priori quodam signo rationis nostræ cognitionem diuinam, vt sæpe est à nobis explicatum.

6048 Si confirmes sextò, voluntates Tyrionum non habent ab æterno potestatem agendi pœnitentiam. Ergo neque habent ab æterno potestatem determinandi intellectum diuinum ad scientiam potius pœnitentiæ, quam impœnitentiæ sub conditione prædicationis Christi. Hæc etenim posterior potestas nequiret saluari absque priori; imò nequiret non esse vna, eademque realiter cum priori. Quia posterior potestas non esset imprimendi aliquid, quo intellectus diuinus redderetur completus ad scientiam pœnitentiæ, vel quo formaliter sciret pœnitentiam; sed esset potestas, ad cuius exercitij per actionem pœnitentiæ præsentem intellectus diuinus de se ad cognoscendum completissimus necessitaretur, vt prodiret virtualiter in formalem pœnitentiæ scientiam.

6049 Negatur consequentia; nam vt voluntates Tyrionum ab æterno determinent, satis est, quod in tempore acturæ essent pœnitentiam sub ea conditione: nihilque est, quod veter, quominus vt conuertendæ pro tunc sub ea conditione determinent pro nunc, & ab æterno intellectum diuinum ad cognitionem de conuersione, vt pro tunc conditionatè futura.

SECTIO CCCCLXXXIV.

Septima confirmatio extenuatur.

6050 **S**I confirmes septimò: Tyrionum voluntas non determinat se, sed tantum determinaret elicituè, & electiuè ad conuersionem præ non conuersione sub conditione, quod Christus eis præ-

dicaret. Ergo non determinat, ſed tantum determinatur obiectiue eſſet ſub illa conditione ad ſcientiam diuinam de conuerſione præ oppoſita de non conuerſione. Quandoquidem determinatio obiectiua ad ſcientiam funditur in determinatione iudiciali, & electiua eius, quod eſt obiectum ſcientiæ eiusdem. Vnde Tyrionum voluntas mediante ſua conuerſione determinat obiectiue conditionate, & intellectus diuinus obiectiue absolute ad ſcientiam Mediam de ea conuerſione, quatenus ipſe eſt eſſentialiter neceſſitatus, vt ab æterno determinet ad cognitionem de conuerſione Tyrionum ſub conditione quod Chriſtus eis prædicaret. Ita vt ad præſatam neceſſitatem requiratur præciſe quod illi determinent obiectiue conditionate, id eſt quod determinari eſſent, ſeu determinarent, poſitâ conditione prædicationis Chriſti. Et ideo, quando voluntas creata in ſtatu absoluto operatur liberè, determinat obiectiue absolute ad duplicem ſcientiam Dei æternam, alteram conditionatam præſcendentem à poſitione conditionis; alteram absolutam, non præſcendentem ab ea poſitione.

6051 Reſpondeo, hoc ipſo quod voluntas Tyrionum determinata eſt elicitue, atque electiue ad conuerſionem, determinare obiectiue absolute, & actu nunc, atque ab æterno ad ſcientiam de conuerſione. Et quidem primò, ſi quando operatio libera voluntatis creata non eſt futura pure conditionate, ſed eſt futura etiam absolute, & proinde quando voluntas creata in ſtatu absoluto operatur liberè, cum actu determinat obiectiue ad ſcientiam Mediam. Ergo diuerſo modo determinat, ac quando ipſius operatio eſſet futura pure conditionate; nam tunc non ſaluaretur, quod determinet, ſed quod determinaret. Cum tamen determinatio ſcientiæ Mediæ, ſicut & ipſa ſcientia Media, eodem modo debeat ſe habere, ſiue operatio libera voluntatis creata ſit futura pure conditionate, ſiue ſit futura etiam absolute; & ad ſcientiam Mediam id ſecundum eſt proſus per accidens, eſtque poſterius natura, aut ratione, quàm prædicta ſcientia. Premo amplius hanc rationem: Conuerſio S. Magdalene v.g. antequam exiſteret in ſtatu absoluto, habebat determinare obiectiue conditionate ad ſui cognitionem, non autem absolute; ſed cum exiſtit in ſtatu absoluto, habuit determinare obiectiue absolute, non tantum ad ſcientiam absolutam, ſed etiam conditionatam. Ergo fuit in Deo ab æterno duplex ſcientia conditionata conuerſionis S. Magdalene, vna comparatiue, ſeu relatè ad instantia antecedentia absolutum ſtatum conuerſionis; altera relatè ad instantia absoluti ſtatus; vna repræſentans obiectum, quod determinatum eſſet, poſitâ conditione; altera repræſentans obiectum, quod iam poſitâ conditione determinet. Quæ ſcientiæ Mediæ geminatio nulli non apparebit absurda.

6052 Secundò, ſi operatio libera voluntatis creata non determinat obiectiue, ſed determinaret ad ſcientiam Mediam, poſitâ conditione; ſequeretur eam ſcientiam non exiſtere ab æterno, & absolute in Deo, ſed exiſtere ſolum in tempore, & absolute, quando ponitur conditio. Tunc enim tantum verificatur, voluntatem creatam determinare; & proinde tunc tantum verificatur, intellectum diuinum determinare, cum antea eſſet quam expectans poſitionem conditionis. Si reſpondeatur, eſſe quali expectantem quoad vim

non afferendi ſecum poſitionem obiecti, ſed non quoad ſuſpenſionem inſtar potentia conditionate; aſſert namque potius cognitionem aſſertantem, quàm negantem operationis liberæ creatae, per hoc præciſe quod poſtea exiſteret operatio libera; ideoque non expectat, ſed connotat poſitionem conditionis, quavis nos non poſſimus concipere cognitionem illam aſſertantem, quin prius concipiamus fore operationem liberam. Contra eſt, quia eo ipſo quod concedatur, non aſſerre ſuſpenſionem inſtar potentia conditionate, debet conſequenter admitti, aſſerre determinationem inſtar potentia absolute intentionalis: quæ determinatio ſicut exigit intellectum ſubiectiue determinantem actu, ita exigit obiectum determinans actu obiectiue, & non eſt contenta obiecto, quod determinaret. Profectò talem eſſe oportet determinationem ab obiecto, qualis eſt cognitio, quæ de eo habeatur. Sed operatio conditionate futura cognoscitur actu, & non tantum cognoscitur, ſi poneretur conditio. Ergo determinatio ab huiusmodi obiecto non tantum eſt, ſed eſt de præſenti.

6053 Tertio, ſi Deus habeat ſcientiam Mediam de poenitentia Tyrionum, quin hæc, & antequam hæc determinet obiectiue, erit illa formalitas Deo libera, vtpote in æternitate ortum trahens ab intellectu diuino, vt indifferenti. Si reſpondeatur, trahere quidem ortum ab illo, vt indifferenti ex ſe ad coexiſtendum cum quouis extremo libertatis Tyrionum, indifferentiæ quali poſitiuâ, & à Tyrionis determinanda; non tamen vt indifferenti electiue ad cognitionem aſſertantem, vel negantem poenitentia, ſed vt determinato ad illam, quæ ſit conformis obiecto, & vt ſupponente eſſentialiter, vnicam tantum ex illis fore ſic conformem, & ipſam determinatè vendicantem ſibi. Vnde ſcientia Media de poenitentia Tyrionum non eſt formalitas Deo libera, quia oritur ab intellectu, qui eſt ex ſe ſit indifferentis, ſed eius indifferentia eſt subordinata voluntati Tyrionum, & quæ per poenitentiam eſſet prædeterminanda obiectiue, ſi poneretur conditio prædicationis Chriſti. Sic noſter liber charitatis amor erga Deum, non eſt liber ipſi Deo, habet habitum charitatis, quia eſt oriatur ab Omnipotentia vt applicata per decretum indifferentis, & ab habitu charitatis, vt indifferenti ad amorem, & ad non amorem, vtriuſque tamen huius principij indifferentia eſt subordinata voluntati noſtræ eligenti, determinaturque ab ea. Contra; nam licet in intellectu diuino non detur indifferentia electiua, & ideo non contendatur à nobis, ſcientiam Mediam de poenitentia Tyrionum fore formalitatem liberam diuino intellectui; tamen in hoc datur indifferentia quali paſſiua subordinata determinanti creato, vel increato, & ab eo determinabilis. Ergo vt talis indifferentia quali paſſiua tranſeat in æternitate ad ſcientiam potius de poenitentia Tyrionum, quàm ad oppoſitam, opus eſt determinante, quod actu determinet, & non ſufficit illud, quod determinaret. Non enim tollitur, aut determinatur indifferentia quali paſſiua per id, quod determinaret, ſed per id quod actu determinet. Sic indifferentia paſſiua materiæ ad formam auri, vel argenti non tollitur, aut non determinatur ad formam auri per agens, vel per diſpoſitiones determinaturas, ſed actu determinantes. Quare ſi voluntas Tyrionum non determinet in æternitate indifferentiam

rentiam quali paſſiua intellectus diuini, debet determinare voluntas diuina: & hoc ſenſu conatur, ſcientiam conditionatam de poenitentia Tyrionum fore formalitatem Deo liberam, ſi non ſit formalitas, ad quam in æternitate determinet intellectum diuinum voluntas Tyrionum; determinetque pure obiectiue per poenitentiam, quam exerceret, ſi poneretur conditio prædicationis Chriſti.

6054 Quarto, ſi poenitentia Tyrionum non determinat modò, ſed determinaret ad ſcientiam Mediam nunc exiſtentem. Ergo non conſtituit modò, ſed conſtitueret cum intellectu diuino actum primum proximum ad talem ſcientiam. Id quod falſum eſt; nam ſi datur modò actus ſecundus ſcientiæ, debet pro priori naturæ ad ipſam præſupponi conſtitutus actus primus proximus. Per intellectum quidem, tanquam per principium influens virtualiter; per poenitentiam verò, tanquam per terminum præciſe, ſeu tanquam per conditionem pure obiectiuam, & proinde tanquam per conſtituens, quod non requirit conſtituere, penes eſſe ſibi inſinſecum (quo certè caret nunc poenitentia Tyrionum) ſed contentum ſit conſtituere penes eſſe ſibi extrinſecum, intentionale, & obiectiuum: atque aded non requirit conſtituere vt actu exiſtens inſinſecè, ſed vt exiſtatur pro tempore aſſertato ab actu ſecundo ſcientiæ; & vt exiſtatur eo modo, quo aſſertatur, & exigitur à tali actu, nempe vt exiſtatur pro ſua temporis differentia, ſi purificetur conditio: ſicque ab actu ſecundo ſcientiæ Mediæ aſſertatur; & exigitur Tyrionum poenitentia.

6055 Quintò, vt intellectus diuinus producat virtualiter ſcientiam Mediam de poenitentia Tyrionum, non ſufficit ſola exiſtentia ſui; nam cum ea poſſet ſtare ſcientia oppoſita. Ergo vt producat ſcientiam Mediam de poenitentia Tyrionum præ oppoſita, requiritur aliquid aliud. Ergo in ratione proximè potentis producere præſatam ſcientiam conſtituitur intellectus diuinus per aliquid aliud. Et cum conſtituatur in ea ratione ſine indifferentia ad præſatam ſcientiam, & ad oppoſitam, conſtituetur per aliquid aliud, à quo determinetur faltem obiectiue. Illud autem aliud erit poenitentia, quæ exiſteret, ſi purificaretur conditio prædicationis Chriſti. Si reſpondeatur, illam potentiam proximam conſtitui per hoc, quod poſita prædicatione Chriſti, poenitentia Tyrionum exiſtat à parte rei; non autem per hoc, quod ante prædicationem poſitam exiſtat eo pacto, licet antè exiſtat obiectiue in cognitione definiente illam potentiam proximam. Quatenus nullus intellectus poſſit definire illam potentiam, quin definitio formalis attingat Tyrionum poenitentiam, quæ foret, attingatque tanquam obiectum conſtituens à parte rei illam potentiam, poſitâ conditione prædicationis Chriſti. Siquidem per hoc præciſe quod eâ poſitâ non poneretur poenitentia, deſiceret potentia illa, quavis manerent reliqua. Et hoc eſt, in volui ab illa poenitentiam, quæ foret. Id autem tantum probat; poenitentiam penes eſſe ſibi inſinſecum conſtituere nunc illam potentiam obiectiue in cognitione definiente ipſam; non autem à parte rei; nam quod nunc non exiſtit, ſicut ſecundum eſſe ſibi inſinſecum nequit nunc efficere aliquid, ita nec conſtituere. Contra, quia illa potentia debet eſſe ad ſcientiam conditionatam, vt diſtin-

ctam virtualiter à ſcientia absolute. Non erit autem ſic, ſi conſtitutio illius potentia non antè detur, quàm quando, poſitâ prædicatione Chriſti, exiſtat à parte rei poenitentia Tyrionum; imò nunquam dabitur, quia nunquam ponetur prædicatione, & proinde nunquam exiſtat à parte rei poenitentia Tyrionum. Quavis verò neque detur conſtitutio potentia per hoc, quod ante prædicationem poſitam exiſtat à parte rei poenitentia; aſt datur per hoc, quod ante prædicationem poſitam, ſeu præſcendendo ab eo, quod ponendâ eſſet, necne, exiſtatur eſſet à parte rei poenitentia ſub conditione, quod prædicatione poneretur. Sicque dari conſtitutionem potentia per poenitentiam, nihil aliud eſt, quàm dari per eſſe extrinſecum, intentionale, & obiectiuum poenitentia; quæ tali tempore foret, ſi poneretur prædicatione, vt de proximo dicebam. Si id ſit exiſtere poenitentiam obiectiue in cognitione definiente potentiam, exiſtereque ante prædicationem poſitam, non contradicam.

6056 Et hæcenus aduersus ſeptimam confirmationem, proceſſeruntque impugnationes, ſupponendo maioris claritatis gratiâ, ſcientiam Mediam eſſe formalitatem contingentem, productam virtualiter intra Deum. Quæ ex ſuppoſitione contendimus, Tyrionum poenitentiam, quæ foret ſub conditione prædicationis Chriſti, debere determinare actu, & non ſatis eſſe, quod determinaret intellectum diuinum ad producendam virtualiter hanc potius formalitatem ſcientiæ Mediæ de poenitentia, quàm oppoſitam de non poenitentia; debereque conſtituere, & complete actu intellectum diuinum in ratione proximè potentis producere virtualiter hanc potius ſcientiam Mediam, quæ contingeret exiſtit, quàm oppoſitam, quæ poſſet exiſtere itidem contingeret, ſi Tyrionis poſitâ prædicatione Chriſti, non eſſent acturi poenitentiam; quod in eorum poteſtate æquè eſſet, ac agere poenitentiam. Cæterum ſi ſupponatur, ſcientiam eſſe ipſam formalitatem neceſſariam diuini intellectus, ita vt non importet aliquam formalitatem inſinſecam Deo vltra neceſſarias ipſius Dei, ſed importet tum formalitatem intellectus diuini, aut ſcientiæ neceſſariæ, tum terminationem, aut denominationem aliquam non omnino inſinſecam Deo. Hac factâ ſuppoſitione noſter animus fuit probare, Tyrionum poenitentiam, quæ ſub conditione prædicationis Chriſti foret, debere determinare, complete, atque conſtituere actu formalitatem intellectus diuini, aut ſcientiæ neceſſariæ in ratione repræſentantis, & cognoscentis poenitentiam Tyrionum præ non poenitentia ſub conditione illa; & non ſufficere, quod determinaret, completeret, & conſtitueret. Quam autem ex duabus illis ſuppoſitionibus ſit vera, decernat quiſque conuenienter ad ſententiam, quam teneat de actibus contingentibus diuinæ voluntatis. Eadem namque militat ratio in actibus contingentibus diuini intellectus, nempe in ſcientia Media futuri contingentis conditionati, & in viſionis ſcientiæ futuri contingentis absolute.

SECTIO CCCCLXXXV.

*Summa reſponſionis exhibitæ ad argu-
mentum tertium, & elucidatio ma-
ior, præſertim ab exemplis.*

6057 **D**eterminativum itaque Scientiæ Mediæ de
pœnitentia Tyriorum conditionatè futura,
ſeu quæ foret ſub conditione prædicationis Chri-
ſti, conſtat (vt hucusque viſum eſt) tum ex
intellectu diuino, tum ex ipſa pœnitentia, quæ
foret; ita vt vtrumque determinet actum, & abſo-
lutè ab æterno. Intellectus quidem diuinus ſub-
iectiuè, & per modum principij, ſpecieque intel-
ligibilis; quæ verò foret pœnitentia, obiectiuè,
& per modum puri termini, atque condi-
tionis.

6058 Quod vt magis explicem, obſeruo primò, pœ-
nitentiam Tyriorum conditionatè futuram debe-
re eſſe Deo notiſſimam, eſſi neque exiſtat, neque
exitura ſit abſolute; id eſt quippe, vt dicitur ad
Rom. 4. verſ. 17. *vocat ea quæ non ſunt, tanquam
ea quæ ſunt.* Secundò: non poſſe à nobis vllam
de præſenti reddi rationem, cur Tyrios pœnite-
ret, ſed præ ratione fore in caſu prædicationis
Chriſti voluntatem ipſorum, qui adiuti gratiâ
Dei determinaturi ſe eſſent elicitivè, & electivè
ad pœnitentiam potiùs, quàm ad non pœniten-
tiam. Tertio, Deum ideo nunc, & ab æterno
cognoſcere agendam à Tyriis pœnitentiam ſub
conditione illa, quia reuerà pœnitentiam agerent
ſub ea; diuiniſque intellectus ob ſummam ſuam
perſpicaciam exigat, vt nihil eorum, quæ ſub
quavis conditione fierent, lateat ipſum: eſtque
de ſe completiſſimus per modum principij, &
ſpecieque intelligibilis, vt cognoſcat omnia, quæ
forent, per hoc præciſè quod forent. [Quapro-
pter ex parte Dei, & principij cognitionis non
opus eſt quaerere alium modum, vel rationem cog-
noſcendi, quàm ipſum lumen infinitum Dei, &
perfectionem, ac æternitatem ſcientiæ eius. Ex
vi cuius, apprehenſa quacumque re, ſeu comple-
xione rerum à nobis enuntiabili, naturaliter ex
efficacia luminis indicat, quid veritatis ſit in vna-
quaque re, ſeu in quocumque obiecto cognoſci-
bili. Ex parte etiam obiecti, ſeu rei cognoſcendæ
non etiam requiritur, vt aliquid medium interce-
dat, quia veritas ipſa in ſe, & ſine alio medio vi-
detur à Deo; quippe nullum medium habeat, &
vnumquodque cognoſcitur à Deo, ſicut eſt. Ne-
que item requiritur entitas aliqua realis, præter
eam, quam habet obiectiuè in intellectu diuino,
quia non concurrat ad illam cognitionem, vt
principium eius, ſed merè terminando. Et ad hoc
non requiritur actualis exiſtentia, ſi alioqui in cog-
noſcente ſit ſufficiens virtus, & principium talis
cognitionis.] Quæ ſunt verba Eximij Doctotis
Suarij *lib. de Scient. condit. futur. conting. cap. 7.
num. 15.* habetque germana *cap. 5. num. 12. ac 13.
anteaque lib. de Scient. abſolut. futur. conting. cap. 8.
ex num. 7.* Vnde obſeruo quintò, & infero, cum
ſupponatur, quod Tyriorum conuerſio foret verè
ſub hypotheſi prædicationis Chriſti, diuinum in-
tellectum eſſe determinatum ad eam cognoſcen-
dam, determinante ea obiectiuè, & vt puro ter-